



AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR PREGOEIRO RESPONSÁVEL PELO PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2023

WT – TECNOLOGIA, GESTÃO E ENERGIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 08.624.525/0001-00, com sede na Rua Carneiro Leão, 203, Brás, São Paulo/SP, vem respeitosamente por meio do seu advogado (e representante legal), apresentar o seu pedido de impugnação ao Edital do Pregão Presencial nº 046/2023, com base nos fatos e fundamentos que passa a aduzir.

Em primeiro momento, é necessário impugnar a planilha orçamentária, vez que os preços indicados para os seguintes itens estão em desacordo com a realidade. Afinal, não se pode solicitar valores com tamanha divergência, o que é facilmente comprovável pela utilização da ferramenta “orçafascio”.

Sobre isso, observe-se a parametrização abaixo:

- REATOR VAPOR SODIO 250W EXT

69	REATOR VAPOR METALICO 1000W 220V 60HZ INTERNO	PC	100	261,99	26.199,00
70	REATOR VAPOR METALICO 150W 220V 60HZ INTERNO	PC	1.500	115,95	173.925,00
71	REATOR VAPOR METALICO 250W 220V 60HZ INTERNO	PC	200	121,20	24.240,00
72	REATOR VAPOR METALICO 400W 220V 60HZ INTERNO	PC	200	142,80	28.560,00
73	REATOR VAPOR SODIO 150W 220V 60HZ EXTERNO GALVANIZADO FOGO	PC	200	164,70	32.940,00
74	REATOR VAPOR SODIO 150W 220V 60HZ INTERNO	PC	250	108,48	27.120,00
75	REATOR VAPOR SODIO 250W 220V 60HZ EXTERNO GALVANIZADO A FOGO	PC	150	83,79	12.568,50
76	REATOR VAPOR SODIO 250W 220V 60HZ INTERNO	PC	200	118,59	23.718,00
77	REATOR VAPOR SODIO 400W 220V 60HZ EXTERNO GALVANIZADO A FOGO	PC	150	106,50	15.975,00
78	REATOR VAPOR SODIO 400W 220V 60HZ INTERNO	PC	200	142,80	28.560,00

**Item 76: REATOR VAPOR SODIO 250W 220V 60HZ EXTERNO
GALVANIZADO A FOGO – PREÇO EDITAL: R\$ 83,79**



Então, enquanto na planilha orçamentária requerem o valor de R\$83,79, este item na base de dados do SINAPI/SC 01/2024 está em R\$257,09:

SISTEMA DE PESQUISA DE INSUMOS

Insumos

Pesquisa

Filtro: reator vapor sodio
 Banco: SINAPI
 Ordenar por: Descrição
 Estado: Santa Catarina
 Tipo: Todos
 Data: 01/2024

INSUMOS

SINAPI - 01/2024 - Santa Catarina - Total: 1

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	DATA	VALOR NÃO DESONERADO	VALOR DESONERADO
00001082	REATOR P/ LAMPADA VAPOR DE SODIO 250W USO EXT	Material	UN	01/2024	257,09	257,09

Além disso, a CPOS/CDHU SP 03/2024 atribui ao mesmo produto o valor de R\$133,24, em completo desacordo com os 80 reais orçados pela administração:

SISTEMA DE PESQUISA DE INSUMOS

Insumos

Pesquisa

Filtro: reator vapor sodio
 Banco: CPOS/CDHU - SP
 Ordenar por: Descrição
 Estado: São Paulo
 Tipo: Todos
 Data: 03/2024

INSUMOS

CPOS/CDHU 03/2024 de São Paulo - Total: 5

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	VALOR NÃO DESONERADO	VALOR DESONERADO
P15.000.046028	Projeto retangular fechado, com alojamento para reator, para lâmpada vapor metálico ou de sodio de 150 a 400 W; ref. SBE-417 da Shomei, EX 417-5 da Naville ou equivalente	Material	UN	1.439,23	1.439,23
P.28.000.049718	Reator eletromagnético de alto fator de potência com capacitor e ignitor, para lâmpada vapor de sodio 1000W / 220V	Material	UN	549,86	549,86
P.28.000.049715	Reator eletromagnético de alto fator de potência com capacitor e ignitor, para lâmpada vapor de sodio 150W / 220V	Material	UN	101,24	101,24
P.28.000.049716	Reator eletromagnético de alto fator de potência com capacitor e ignitor, para lâmpada vapor de sodio 250W / 220V	Material	UN	133,24	133,24
P.28.000.049717	Reator eletromagnético de alto fator de potência com capacitor e ignitor, para lâmpada vapor de sodio 400W / 220V	Material	UN	169,32	169,32

Até mesmo a SIURB/SP 07/2023 denota valores muito superiores:

Este documento foi assinado digitalmente por Thiago Henrique Pessoa. Para verificar as assinaturas vá ao site <https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código BEE5-F1FB-7902-A990.

Pesquisa					
Filtro	reator vapor sodio	Ordenar por	Descrição	Tipo	Todos
Banco	SIURB - SP	Estado	São Paulo	Data	07/2023
					<input type="button" value="BUSCAR"/>

Insumos					
SIURB 07/2023 - São Paulo - Total: 4					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	VALOR NÃO DESONERADO	VALOR DESONERADO
56051	REATOR PARA LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO - 150W / 220V	Material	Un	100,61	100,61
56052	REATOR PARA LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO - 250W / 220V	Material	Un	143,04	143,04
56053	REATOR PARA LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO - 400W / 220V	Material	Un	180,39	180,39
56050	REATOR PARA LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO - 70W / 220V	Material	Un	95,47	95,47

Esta mesma discrepância também se vê em relação ao RELÉ FOTOELETRICO NF 10A NBR 5123:



**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOMBINHAS
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**

79	REATOR VAPOR SODIO 70W 220V 60HZ EXTERNO GALVANIZADO A FOGO	PC	150	69,23	10.384,50
80	RELÉ FOTOELETRICO NF 10A NBR 5123	PC	5.000	19,58	97.900,00
81	TAMPA C/ ARO FERRO 300X300MM 125KN ENERGIA - NORMATIZADO	PC	50	165,33	8.266,50
82	TAMPA C/ ARO FERRO 460X700MM 125KN CX TIPO A ENERGIA	PC	50	1.074,00	53.700,00
Total Geral					5.372.447,00

Veja-se, por exemplo, as discrepâncias mencionadas em relação às mesmas bases de pesquisas:

1. Base de dados SINAPI/SC 01/2024

Preço Unitário: R\$ 37,24

Pesquisa						
Filtro	Ordenar por	Tipo				
Rele fotoeletrico	Descrição	Todos				
Banco	Estado	Data				
SINAPI	Santa Catarina	01/2024				
						BUSCAR

Insumos						
SINAPI - 01/2024 - Santa Catarina - Total: 2						
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	DATA	VALOR NÃO DESONERADO	VALOR DESONERADO
00002510	RELE FOTOELETRICO INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE	Material	UN	01/2024	37,24	37,24

2. Base de dados SBC 02/2024

Preço Unitário: R\$ 32,99

Pesquisa						
Filtro	Ordenar por	Tipo				
Rele fotoeletrico	Descrição	Todos				
Banco	Estado	Data				
SBC	Santa Catarina	02/2024				
						BUSCAR

Insumos						
SBC 02/2024 de SC - Total: 1						
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	VALOR		
005249	RELE FOTOELETRICO PARA LUMINARIAS 127/220V FORLUX	Material	UN	32,99		

3. Base de dados ORSE/SE 12/2023

Preço Unitário: R\$ 40,98

Pesquisa						
Filtro	Ordenar por	Tipo				
Rele fotoeletrico	Descrição	Todos				
Banco	Estado	Data				
ORSE - SE	Sergipe	12/2023				
						BUSCAR

Insumos						
ORSE 12/2023 - Sergipe - Total: 5						
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	VALOR NÃO DESONERADO	VALOR DESONERADO	
2650	Rele fotoeletrico 1000 w - 220 v	Material	un	40,98	40,98	

Este documento foi assinado digitalmente por Thiago Henrique Pessoa. Para verificar as assinaturas vá ao site <https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código BEE5-F1FB-7902-A990.

Portanto, solicitamos que a planilha orçamentária seja revisada e corrigida, com valor que se adeque ao aplicado em mercado, sob pena de inviabilizar a licitação porque retira o padrão de competição justa que ela se espera, afrontando o art. 1º da Lei nº 14.133, pelo que fica a planilha orçamentária IMPUGNADA para todos os fins.

Nesses termos,

Pede deferimento.

São Paulo, 03 de abril de 2024.

WT – TECNOLOGIA, GESTÃO E ENERGIA LTDA

Por: Thiago Henrique Pessoa

Este documento foi assinado digitalmente por Thiago Henrique Pessoa.
Para verificar as assinaturas vá ao site <https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código BEE5-F1FB-7902-A990.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal OAB. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://oab.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/BEE5-F1FB-7902-A990> ou vá até o site <https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: BEE5-F1FB-7902-A990



Hash do Documento

D9DFB5BCA0AE59B07E016791E0DDFC6A58887D701D287E7BB16118FCE5269ADD

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 03/04/2024 é(são) :

Thiago Henrique Pessoa - 220.858.618-22 em 03/04/2024 15:56

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - WT TECNOLOGIA GESTAO E

ENERGIA S A - 08.624.525/0001-00

